Iaborare illud quod poterit laborari per tres vel quatuor nostros scarpellinos solvendos 

pro dictam operam modo infrascripto quod debeat solvi pro dictam operam et micti 

ad compuctum dicti laborerii et tabernaculi et ponere debitorem dictum Andream 

dictarum operarum dictorum scarpellinorum et in fine dicti temporis et tabernaculi 

finiti et perfecti. Et cum pacto quod habere debeat a dictis operariis pro tempora et 

opera predicta omnia marmora expedientia et necessaria ad dictum tabernaculum per- 

ficiendum ad domum dicti An[dree] vel ubi laborabitur dictum tabernaculum totis 

expensis dicte opere. Et casu quo pro dicto marmore ad hoc ut rectius et melius 

reddatur veile se conferre et ire ad chavandum abozandum talia marmora usque Char¬ 

raram ut melius et utilius abozetur, teneatur dicta opera et operarii predicti ducere et 

reducere eum sumptibus dicte opere victus et vetture bestie et lopera sia tenuta a tutte 

sue spese porlo e levarlo et exactis dictis duobus annis incipiendis ut supra die qua 

incipiet Iaborare tale opus vel die qua ibit Charrariam die qua exibit Florentia, et non 

perfecto finito et absoluto in omni sua parte dicto tabernaculo teneatur eum et illud 

finire absque dictis fl. 8 quolibet mense datis hoc est non currat tale salarium sue 

persone fl. otto quolibet mense. Et casu quo eum complevisset et perfecte absolvifset 

') In der ursprünglichen Grabeskrypta des hl. Zenobius unter seinem jetzigen Altar 

im Dom ist wohl ein Tabernakel für die Hostie vorhanden, allein wegen seiner Unbedeuten¬ 

heit und der geringen Qualität seiner Arbeit kann es keinesfalls als das bei Sansovino be¬ 

stellte angesprochen werden. 
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Abb. 2. Andrea Sansovino 

Reüefbildnis des Cardinais Antonio del Monte 

Im Kaiser Friedrich-Museum zu Berlin 

infra dictum tempus dictorum duorum annorum vel ante dictos duos annos, voluerunt 

dictum tabernaculum extimari per duos amicos comunes per dictos partes eligendos 

expertos et pratichos huiusmodi in rebus, qua extimatione facta debeat mictantur [sic] 

ad eius computum dictum salarium decursum fl. otto quolibet mense, et opus et mer- 

cedes solutas dictis scarpellinis per operam predictam, et defalchari de dicta extimatione, 

et ut vulgo dicitur, abia a far buono e fj. otto el mese auti a dicta opera e dette opere 

messe da nosträ scarpellini, a pagare per lopera degli fior. otto, et operibus poneatur 

debitor dictus Andreas de tempore in tempus, et quod superest solvatur idest habia 

avere eirestante del prezo deiudicato. Et casu quo infra dictum tempus non per- 

fecisset dictum modellum vel tabernaculum infra dictum tempus vel finire non vellet 

quocumque modo extimetur talem imperfectionem et quod plus supra cepisset resti- 

tuat opere ultra extimationem factam, et supra quod iudicatum fuisset, et non fornendo 

detto lavoro in qualunque modo infra detto tempo che lui sia tenuto a reftituire el 
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prezo da quello in su fussi stimato per dictos duos eligendos amicos si supracepisset, 

et ultra predicta teneatur facere unum modellum lignicum infra mensem instar, et se- 

cundum modum pictum super folio altitudinis saltem bracchii unius 74» ex quo habeat 

fl. quinque in dicto modello [hierzu in margine: fecit dictum modellum infra dictum 

tempus et habuit libr. 42 pp. (parvorum) sub die 18 mensis Januarii 1504]. Et precibus 

et mandatis dicti Andree sculptoris et conductoris predicti fidejussit Spetabilis Vir Fran- 

ciscus philippi del pugliese civis flor. pro summa solummodo pro qua supracepisset 

ultra extimationem et non aliam, non finito dicto tabernaculo, idest: sta mallevadore 

detto Franc.0 a quella somma che lui avesse soprapreso piu della stima da farsi in caso 

non si finissi perche finiendo sia a esser pagato dal Kamerario secondo la stima 

messo a conto come di sopra detti fior. 8, e lopera messe ad mittendum dictum taber- 

naculum ex marmore super altare majorem dicte ecclesie vel alibi ubi ordinabitur vel 

melius et commodius stare iudicabitur promictens dictus Andreas ecc. 

Et insuper dictus Andreas promisit dicto franc.0 philippi pugliesi presenti a dicta 

fideiussione conservare indempnem, et si aliquod dampnum patieretur vel substineretur 

tale dampnum de suo proprio reficere. 

Et predicta omnia et singula facta fuerunt de precepto et vigore precepti facti per 

dominos consules dictis operariis sub die 23 prox. preterito presentis mensis in arte lane.1) 

(Arch. dell’ Opera del Duomo, Libro Deliberazioni dal 1496 al 1507 a c. 133.) 

* * 

* 

Noch ein zweitesmal wird unserm Meister von den Operarii ein Auftrag für 

S. Maria del Fiore zuteil. Es handelte sich darum, Ersatz zu schaffen für die zwölf 

Apostelstatuen, die Michelangelo im Jahre 1503 für den Dom auszuführen übernommen, 

von denen er jedoch bei seiner Übersiedelung nach Rom nur den einen Matheus, 

kaum aus dem Rohen herausgehauen, zurückgelassen hatte. Andreas Schüler Jacopo 

Sansovino ist der erste, der am 20. Juni 1511 den Auftrag für seinen Jacobus d. Ä.